
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  33Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 462/2017-DAF/CGP DE 15/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/63118. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Patrick Siqueira Ribeiro CPF nº 671.977.792-00, 
MAT 57217176/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Castanhal. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Curuçá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 22/02 a 02/03/2017; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 
 

PORTARIA Nº 463/2017-DAF/CGP DE 15/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/64300. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Eder Franco Rosa CPF nº 029.953.536-30, MAT 
57201933/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
em Redenção. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 22/02 a 02/03/2017; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
Protocolo: 149091

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 422/2017-DAF/CGP,DE13/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/47610.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Soure – 22 à 26/02/2017, 
Salvaterra/Belém – 27/02 à 02/03/2017, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela DTO, durante a 
Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula
Barbara de Cássia Ferreira 
Moreira Ag. fi sc.transito 950.215.582-34 57226452 /1

Gerson Gomes Santiago Ag. fi sc.transito 295.095.212-72 57192440 /2
Josimar Marques Viana Ag. fi sc.transito 297.899.742-72 57227635 /1
Luana Aline Cardoso 
Leitão Ag. fi sc.transito 517.645.632-04 54192725 /2

Luis Antonio Pinheiro 
Cardoso Ag. fi sc.transito 664.678.022-68 57230582 /1

Adenor de Jesus Guedes Ag. fi sc.transito 648.826.592-04 54186678 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 423/2017-DAF/CGP,DE13/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/47070.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Abaetetuba, no período de 22/02 à 
02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula
Esmerinda Angélica Diniz 
Carvalho ag.fi sc.transito 455.278.732-20 57200231 /1

Eudo Mamede da Costa Junior ag.fi sc.transito 489.426.502-87 57212965 /2
Paulo Roberto Carneiro Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1
Sávio Marcelo Oliveira Henriques ag.fi sc.transito 645.598.582-68 57226858 /1
Fábio Máximo da Silva ag.fi sc.transito 658.811.682-91 57211773 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 
 

PORTARIA Nº 424/2017-DAF/CGP,DE13/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/47508.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 22/02 à 
02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula

Adriano Santa Brigida 
Conceição Silva ag.fi sc.transito 306.146.192-20 5831504 /2

Cláudia Deolinda Alvarez 
Félix ag.fi sc.transito 235.634.352-00 57226873 /1

Denise de Souza Matos ag.fi sc.transito 649.913.692-15 57176007 /3

Edilson Bia Viana ag.fi sc.transito 105.624.602-25 57226741 /1

Eduardo Augusto Ferreira 
Lins ag.fi sc.transito 607.381.892-00 57203591 /1

Ellen Correa Fortunato ag.fi sc.transito 593.903.872-72 57210661 /2

Francisco Mauro Santa Rosa 
Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 /1

Iolete Maria dos Santos 
Anderson ag.fi sc.transito 121.299.332-20 54191814 /3

Jammerson Ferreira Lopes ag.fi sc.transito 632.007.912-68 57227487 /1

Klécio de Tarcio Brito Pereira ag.fi sc.transito 715.034.712-68 57214999 /1

Lorena Suelen de Souza 
Costa ag.fi sc.transito 829.612.802-06 57232111 /1

Luiz Vinicius Moreira de 
Abreu ag.fi sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1

Maria de Lourdes Ferreira 
Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3

Maria Ivone Lima dos Santos ag.fi sc.transito 769.251.022-91 57230585 /1

Patrícia Augusta de Araújo 
Ramos ag.fi sc.transito 467.896.262-04 57198722 /1

Rosemar Flávio Marques 
Franco Junior ag.fi sc.transito 393.254.742-04 57226823 /1

Rosemiro Filho de Freitas 
Maués ag.fi sc.transito 640.757.022-00 57195019 /2

Sílvio Nazareno de Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1

Waldir Fernando Accarino 
Grobério ag.fi sc.transito 733.760.607-97 5169593 /3

Sônia Maria Lima da Costa ag.fi sc.transito 430.011.652-00 57200228 /1

Evandro Ferreira Marques ag.fi sc.transito 649.978.632-20 57188406 /2

Hércules Farias da Rocha ag.fi sc.transito 459.648.072-91 57209343 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

 ORTARIA Nº 432/2017-DAF/CGP,DE14/002/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/27210, anexo ao Processo nº 2017/37122.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Cametá, no período de 22/02 à 
01/03/2017, a fi m de supervisionar a equipe da CED a frente das 
ações educativas de trânsito, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Valdemir Correa Monteiro coordenador 603.211.562-34 5812348 /6
Karla Cristina Mendes Cardoso gerente 702.725.902-82 5889467 /1
Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 433/2017-DAF/CGP,DE14/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/52160.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Parauapebas para o municipio de Canaã dos Carajás, no período 
de 17/02 à 20/02/2017, a fi m de coordenar o treinamento 
itinerante de habilitação..

nome Cargo CPF matricula
Rivelino Oliveira Pereira gerente 299.740.542-49 5926476 /1
Normando Queiroz Borges ag.fi sc.transito 396.884.532-34 57194381 /2
Odenilton Santos Dias Tec.informatica 439.522.832-15 54196758 /2
Paulo Roberto Dias Vinagre axt 024.558.702-00 3267040 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 149099
PORTARIA Nº 434/2017-DAF/CGP,DE14/02/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/47567.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Bárbara, no período de 22/02 
à 02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula
Charles Santos e Cunha ag.fi sc.transito 571.347.742-87 54191524 /2
Ednelson Amaral Serrão ag.fi sc.transito 614.710.972-34 57200234 /1
Giselle Oliveira Uribe Rosado ag.fi sc.transito 788.823.032-68 57213563 /2
Haroldo Thiago Monteiro de 
Oliveira ag.fi sc.transito 701.541.802-97 57230558 /1

Kleverson Oeiras de Almeida ag.fi sc.transito 615.498.352-20 57205255 /1
Marco Antonio Pinheiro 
Paciência ag.fi sc.transito 676.721.592-91 57195024 /2

Maria da Silva Sousa ag.fi sc.transito 882.812.213-72 57226370 /1
Melquizedec dos Santos 
Andrade ag.fi sc.transito 597.972.312-91 54189205 /2

Nelson Horacio Salgado 
Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981 /1

Raimundo Daniel S. da Silva ag.fi sc.transito 651.757.602-97 57200355 /1
Peter Mendes Pereira ag.fi sc.transito 680.416.592-68 57226369 /1
Robson Diego Oliveira da 
Silva ag.fi sc.transito 798.916.592-91 54185842 /3

Rodolfo Rannieri Pacheco 
Bastos ag.fi sc.transito 750.029.222-87 57196573 /2

Shirley Alessandra Soares 
Castanheira ag.fi sc.transito 468.388.802-53 57226458 /1

Willians Alves Cavalcante ag.fi sc.transito 634.358.452-87 57227633 /1
Madson Williams Rodrigues 
de Leão ag.fi sc.transito 701.729.512-91 57199356 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


